Indicação Nº 4005/2025

Ementa Indica ao Poder Executivo Municipal, por

intermédio da Secretaria de Governo a instalação de

redutores de velocidade e sinalização na Rua Guido

d’Amico, próximo ao número 233, Jardim Itacolomi,

Itapevi.

INDICO, à Mesa Diretora, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao Excelentíssimo

Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, para que determine, por intermédio

da Secretaria de Mobilidade Urbana a instalação de redutores de velocidade e sinalização na Rua

Guido d’Amico, próximo ao número 233, Jardim Itacolomi, Itapevi.

                        Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:

A sobredita via tem registrado fluxo intenso de veículos em velocidade inadequada

mesmo com uma lombada a poucos metros, para uma área residencial e escolar. Moradores têm

relatado situações de risco constante, com veículos trafegando em alta velocidade, colocando

em perigo pedestres, crianças e idosos que circulam pelo local.

A instalação de redutor de velocidade se faz necessária para garantir a segurança

de moradores e transeuntes, reduzir o risco de acidentes na via, adequar a velocidade dos

veículos às características residenciais da área e melhorar a qualidade de vida da comunidade

local. In
di

ca
çã

o
N

º
40

05
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

5/
08

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

37
48

/2
02

5
-

05
/0

8/
20

25
 1

8:
28

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 W
83

3-
2W

S
K

-0
75

K
-3

J2
3

A intervenção contribuirá significativamente para a segurança viária no local.

Diante do exposto, solicito a imediata avaliação técnica do local e a consequente instalação do

redutor de velocidade, medida que certamente trará mais segurança e tranquilidade aos

moradores daquela localidade.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 05 de agosto de 2025.

PEDRO MAU MAU

VEREADOR

In
di

ca
çã

o
N

º
40

05
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

5/
08

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

37
48

/2
02

5
-

05
/0

8/
20

25
 1

8:
28

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 W
83

3-
2W

S
K

-0
75

K
-3

J2
3

In
di

ca
çã

o
N

º
40

05
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

5/
08

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

37
48

/2
02

5
-

05
/0

8/
20

25
 1

8:
28

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 W
83

3-
2W

S
K

-0
75

K
-3

J2
3

In
di

ca
çã

o
N

º
40

05
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

5/
08

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

37
48

/2
02

5
-

05
/0

8/
20

25
 1

8:
28

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 W
83

3-
2W

S
K

-0
75

K
-3

J2
3

Câmara Municipal de Itapevi, 5 de agosto de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=W8332WSK075K3J23, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: W833-2WSK-075K-3J23

In
di

ca
çã

o
N

º
40

05
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

5/
08

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

37
48

/2
02

5
-

05
/0

8/
20

25
 1

8:
28

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 W
83

3-
2W

S
K

-0
75

K
-3

J2
3

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=W8332WSK075K3J23
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: W8332WSK075K3J23
		2025-08-05T18:29:41-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura